1
2

ỦY BAN NHÂN DÂN                  CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

  TỈNH SÓC TRĂNG                                       Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
·

 Số:          /TTr-UBND                             Sóc Trăng, ngày       tháng  02  năm 2023

TỜ TRÌNH

Về việc kéo dài thời gian thực hiện và giải ngân kế hoạch vốn đầu tư công năm 2022 sang năm 2023 các nguồn vốn ngân sách địa phương

           Kính gửi: Hội đồng nhân dân tỉnh Sóc Trăng.
Thực hiện nội dung kỳ họp thứ 12 (chuyên đề) của Hội đồng nhân dân tỉnh Sóc Trăng khóa X, nhiệm kỳ 2021 - 2026; Ủy ban nhân dân tỉnh trình Hội đồng nhân dân tỉnh Sóc Trăng về việc kéo dài thời gian thực hiện và giải ngân kế hoạch vốn đầu tư công năm 2022 sang năm 2023 các nguồn vốn ngân sách địa phương như sau:

I. SỰ CẦN THIẾT BAN  HÀNH NGHỊ QUYẾT

Công tác quản lý đầu tư công trên địa bàn tỉnh Sóc Trăng luôn được sự quan tâm hỗ trợ từ Trung ương; sự lãnh đạo, chỉ đạo thường xuyên của Tỉnh ủy, Hội đồng nhân dân tỉnh, Ủy ban nhân dân tỉnh; sự đồng thuận của các cấp, ngành và sự ủng hộ của nhân dân trên địa bàn. Tỉnh đã ban hành nhiều văn bản chỉ đạo, Chương trình hành động để thúc đẩy công tác giải ngân vốn đầu tư công năm 2022. Các chủ đầu tư, Ủy ban nhân dân huyện, thị xã, thành phố đã có nhiều cố gắng, nỗ lực trong việc hoàn thành các thủ tục và triển khai thực hiện, giải ngân vốn đã bố trí.

Tuy nhiên, quá trình thực hiện giải phóng mặt bằng còn nhiều khó khăn, vướng mắc, phổ biến nhất là công tác quản lý quy hoạch chưa được quan tâm đúng mức, một số công trình, vật kiến trúc xây dựng chồng lấn trên đất nông nghiệp, kênh rạch; tình trạng khiếu nại về giá bồi thường, không đồng ý nhận tiền và bàn giao mặt bằng; việc chuyển đổi mục đích sử dụng đất như đất lúa, đất rừng có trường hợp phải xin ý kiến chấp thuận của Thủ tướng Chính phủ; trên địa bàn tỉnh Sóc Trăng có ít đơn vị tư vấn xây dựng giá đất, vì vậy khối lượng công việc giải phóng mặt bằng tồn đọng tại các địa phương, ảnh hưởng đến công tác giải ngân chung của toàn tỉnh; tình trạng giá cả nguyên nhiên liệu và vật liệu xây dựng tăng cao đột biến (cát, thép,...) so với dự toán được duyệt, ảnh hưởng đến phương án tài chính và tìm kiếm nguồn cung, nguyên liệu thay thế khi triển khai dự án theo hợp đồng đã ký; một số dự án được giao kế hoạch từ các nguồn tăng thu, tiết kiệm chi, kết dư ngân sách nhà nước, dự phòng ngân sách nhà nước thời điểm giữa năm và cuối năm nên chưa hoàn thành kế hoạch được giao.
Do đó, việc kéo dài thời gian thực hiện và giải ngân kế hoạch vốn năm 2022 sang năm 2023 là cần thiết, phù hợp với quy định tại Điều 68 Luật Đầu tư công, Điều 48 Nghị định số 40/2020/NĐ-CP ngày 06 tháng 4 năm 2020 của Chính phủ.
II. CĂN CỨ PHÁP LÝ

- Luật Ngân sách nhà nước ngày 25 tháng 6 năm 2015;

- Luật Đầu tư công ngày 13 tháng 6 năm 2019;

- Nghị định số 40/2020/NĐ-CP ngày 06 tháng 4 năm 2020 của Chính phủ quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật Đầu tư công;

- Nghị định số 114/2021/NĐ-CP ngày 16 tháng 12 năm 2021 của Chính phủ về quản lý và sử dụng vốn hỗ trợ phát triển chính thức (ODA) và vốn vay ưu đãi của các nhà tài trợ nước ngoài;
- Nghị quyết số 182/NQ-HĐND ngày 08 tháng 12 năm 2021 của Hội đồng nhân dân tỉnh Sóc Trăng về phân bổ kế hoạch đầu tư năm 2022 vốn ngân sách địa phương, tỉnh Sóc Trăng;

- Nghị quyết số 13/NQ-HĐND ngày 28 tháng 02 năm 2022 của Hội đồng nhân dân tỉnh Sóc Trăng về phân bổ kế hoạch đầu tư công trung hạn giai đoạn 2021 - 2025 và năm 2022 đợt 1 nguồn vốn tăng thu ngân sách tỉnh Sóc Trăng;

- Nghị quyết số 23/NQ-HĐND ngày 20 tháng 5 năm 2022 của Hội đồng nhân dân tỉnh Sóc Trăng về phân bổ kế hoạch đầu tư công năm 2022 đợt 2 nguồn vốn tăng thu ngân sách tỉnh Sóc Trăng;

- Nghị quyết số 27/NQ-HĐND ngày 20 tháng 5 năm 2022 của Hội đồng nhân dân tỉnh Sóc Trăng về điều chỉnh kế hoạch đầu tư công năm 2022 nguồn vốn bội chi ngân sách địa phương, tỉnh Sóc Trăng;

- Nghị quyết số 48/NQ-HĐND ngày 30 tháng 8 năm 2022 của Hội đồng nhân dân tỉnh Sóc Trăng về phân bổ chi tiết kế hoạch vốn đầu tư công trung hạn giai đoạn 2021 - 2025 và năm 2022 từ nguồn tăng thu ngân sách tỉnh năm 2021 thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới, tỉnh Sóc Trăng;

- Nghị quyết số 50/NQ-HĐND ngày 30 tháng 8 năm 2022 của Hội đồng nhân dân tỉnh Sóc Trăng về phân bổ vốn ngân sách nhà nước năm 2022 thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số trên địa bàn tỉnh Sóc Trăng;

- Nghị quyết số 52/NQ-HĐND ngày 30 tháng 8 năm 2022 của Hội đồng nhân dân tỉnh Sóc Trăng về phân bổ vốn ngân sách nhà nước thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững năm 2022 trên địa bàn tỉnh Sóc Trăng;

- Nghị quyết số 62/NQ-HĐND ngày 14 tháng 10 năm 2022 của Hội đồng nhân dân tỉnh Sóc Trăng về phân bổ vốn ngân sách nhà nước và kế hoạch vốn đầu tư công còn lại năm 2022 thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số trên địa bàn tỉnh Sóc Trăng;

- Nghị quyết số 68/NQ-HĐND ngày 14 tháng 10 năm 2022 của Hội đồng nhân dân tỉnh Sóc Trăng về điều chỉnh kế hoạch đầu tư năm 2022 vốn ngân sách địa phương, tỉnh Sóc Trăng.

- Nghị quyết số 73/NQ-HĐND ngày 09 tháng 12 năm 2021 của Hội đồng nhân dân tỉnh Sóc Trăng về phân bổ kế hoạch đầu tư công năm 2022 đợt 3 nguồn vốn tăng thu ngân sách tỉnh Sóc Trăng.
III. KÉO DÀI THỜI GIAN THỰC HIỆN VÀ GIẢI NGÂN KẾ HOẠCH VỐN ĐẦU TƯ CÔNG NĂM 2022 SANG NĂM 2023 CÁC NGUỒN VỐN NGÂN SÁCH ĐỊA PHƯƠNG

1. Nguyên tắc kéo dài

a) Dự án bồi thường, hỗ trợ, tái định cư, giải phóng mặt bằng;

b) Dự án được bố trí kế hoạch vốn để hoàn thành, đưa vào sử dụng trong năm kế hoạch nhưng không được bố trí vốn kế hoạch năm sau;

c) Dự án được bổ sung kế hoạch đầu tư từ nguồn tăng thu, tiết kiệm chi, kết dư ngân sách nhà nước, dự phòng ngân sách nhà nước hằng năm nhưng chưa được cấp có thẩm quyền cho phép giải ngân vào năm sau;

d) Dự án bị ảnh hưởng tiến độ do thiên tai, thảm họa, dịch bệnh, nguyên nhân khách quan không thể lường trước được và không thể khắc phục được mặc dù đã áp dụng mọi biện pháp cần thiết và khả năng cho phép;

đ) Chủ đầu tư và địa phương chỉ có duy nhất 01 dự án trong năm kế hoạch hoặc không thể thực hiện điều chỉnh kế hoạch.

2. Tình hình giải ngân kế hoạch vốn các nguồn vốn ngân sách địa phương năm 2022 đến 31/01/2023:

Tổng kế hoạch vốn ngân sách địa phương năm 2022 là 2.775.029 triệu đồng, giải ngân được 2.360.035 triệu đồng, đạt 85,05% kế hoạch, vốn còn lại chưa giải ngân là 414.994 triệu đồng, cụ thể:

- Nguồn vốn cân đối ngân sách địa phương và thu tiền sử dụng đất thuộc phân cấp ngân sách tỉnh: Kế hoạch 1.024.840 triệu đồng, giải ngân được 783.580 triệu đồng, đạt 76,46% kế hoạch, vốn còn lại chưa giải ngân 241.260 triệu đồng.

- Nguồn vốn xổ số kiến thiết: Kế hoạch 1.400.000 triệu đồng, giải ngân được 1.343.686 triệu đồng, đạt  95,68% kế hoạch, vốn còn lại chưa giải ngân 56.293 triệu đồng.

- Nguồn vốn bội chi ngân sách địa phương: Kế hoạch 143.100 triệu đồng, giải ngân được 67.183 triệu đồng, đạt 46,95%, vốn còn lại chưa giải ngân 75.917 triệu đồng.

- Nguồn vốn 30% tăng thu ngân sách cấp tỉnh năm 2020: Kế hoạch 17.769 triệu đồng, giải ngân được 11.993 triệu đồng, đạt 67,49%, vốn còn lại chưa giải ngân 5.775 triệu đồng.

- Nguồn vốn tăng thu ngân sách tỉnh năm 2021 từ kết dư năm 2020: Kế hoạch 57.430 triệu đồng, giải ngân được 52.736 triệu đồng, đạt 91,83%, vốn còn lại chưa giải ngân 4.694 triệu đồng.

- Nguồn vốn tăng thu ngân sách tỉnh năm 2021 thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới: Kế hoạch 12.315 triệu đồng, giải ngân được 10.955 triệu đồng, đạt 88,96%, vốn còn lại chưa giải ngân 1.359 triệu đồng.

- Nguồn vốn xổ số kiến thiết thu vượt dự toán năm 2021: Kế hoạch 114.647 triệu đồng, giải ngân được 85.524 triệu đồng, đạt 74,6%, vốn còn lại chưa giải ngân 29.122 triệu đồng.

- Nguồn vốn thu tiền sử dụng đất thu vượt dự toán năm 2021: Kế hoạch 4.928 triệu đồng, giải ngân được 4.378 triệu đồng, đạt 88,83%, vốn còn lại chưa giải ngân 550 triệu đồng.

2. Kéo dài thời gian thực hiện và giải ngân kế hoạch vốn năm 2022 sang năm 2023 các nguồn vốn ngân sách địa phương:

Tổng vốn kế hoạch năm 2022 các nguồn ngân sách địa phương kéo dài thời gian thực hiện và giải ngân sang năm 2023 là 381.984 triệu đồng, gồm:

- Nguồn cân đối ngân sách địa phương và thu tiền sử dụng đất là 223.798 triệu đồng.

- Nguồn xổ số kiến thiết là 46.181 triệu đồng.

- Nguồn bội chi ngân sách địa phương là 71.008 triệu đồng.

- Nguồn vốn 30% tăng thu ngân sách cấp tỉnh năm 2020 là 5.775 triệu đồng.

- Nguồn vốn tăng thu ngân sách tỉnh năm 2021 từ kết dư năm 2020 là 4.602 triệu đồng.

- Nguồn vốn tăng thu ngân sách tỉnh năm 2021 thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới là 948 triệu đồng.

- Nguồn vốn xổ số kiến thiết thu vượt dự toán năm 2021 là 29.122 triệu đồng.

- Nguồn vốn thu tiền sử dụng đất thu vượt dự toán năm 2021 là 550 triệu đồng.
(Chi tiết theo các Phụ lục I, II, III, IV, V, VI, VII, VII, IX đính kèm).
Ủy ban nhân dân tỉnh kính trình Hội đồng nhân dân tỉnh xem xét, cho phép kéo dài thời gian thực hiện và giải ngân kế hoạch vốn đầu tư công năm 2022 sang năm 2023 các nguồn vốn ngân sách địa phương nêu trên./.
Nơi nhận:
- Như trên;

- Văn phòng Tỉnh ủy;

- Văn phòng Đoàn ĐBQH&HĐND tỉnh;
- Ban KT-NS HĐND tỉnh;

- Đại biểu HĐND tỉnh;

- Thành viên UBND tỉnh;

- Các Sở: Kế hoạch và Đầu tư, Tài chính;

- Lưu: VT, XD.
Dự thảo

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN CHỦ TỊCH

Trần Văn Lâu

1